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HACIA LA
SOSTENIBILIDAD

Nuestra Compania representa una marca de movilidad personal de
referencia en nuestro pais y desde nuestra condicién de liderazgo
sentimos la necesidad de sumarnos al reto medioambiental de un modo
mas comprometido con la sociedad, por lo que urge en nosotros el
compromiso de integrar los principios de la sostenibilidad en todas
nuestras actividades y negocios.

Aungue llevamos mas de 25 anos volcados en impulsar un tipo de
transporte eficiente, principalmente urbano y de muy bajas emisiones, en
estos momentos, somos muy conscientes de la urgencia de abordar la
sostenibilidad con un compromiso mas ambicioso.

Venimos desde hace tiempo reflexionando sobre la transformacién de la
Compania hacia un modelo de empresa eficiente, sostenible y rentable, y
con propuestas de movilidad sin emisiones de calidad que lideren la nueva
movilidad. Nuestro proyecto empresarial nos ayudara a transformar la
Companiay a contribuir a descarbonizar un sector, el del transporte, que
en su conjunto representa un 25 % de las emisiones de gases de efecto
invernadero en Espafia.

En este marco, iniciamos en paralelo una linea nueva de trabajo, una labor
de transparencia con nosotros mismos y con la sociedad. El calculo de la
Huella de Carbono de la organizacién, que aqui presentamos, nos aporta
informacion nueva y nos va a ayudar a a medir nuestros riesgos y la nuevas
oportunidades para trabajar en conjunto por el medio ambiente de una
manera integrada.

El presente informe recoge el calculo de la huella de carbono de la
Compania de 2019y 2020 y un plan de mejora a 5 afios (2021-2025). Este
incluye un conjunto de actuaciones para mitigar la huella de carbono de
nuestra organizacién en una apuesta clara por la sostenibilidad y el
impacto positivo en la lucha contra el cambio climatico.

Todos los datos han sido verificados por la entidad acreditada EQA, con la
normativa ISO 14064-1.



SOBRE LA
COMPANIA

La Compania (KYMCO Mobility S.A.) se fundé en 1994 en Madrid bajo la
directriz de un plan de crecimiento a largo plazo, basado
fundamentalmente en la creacién de una red de distribucién sélida,
eficiente y rentable, y en la comercializacion de una gama de gran calidad,
innovadora, muy competitiva y de valor para el cliente final.

Nuestra actividad principal se centra en la importacion de vehiculos y
piezas de recambio, procedentes de Asia, y su posterior distribucién por
el mercado nacional. En 2020, la compania movi6 en torno a 4.000
toneladas de carga, entre vehiculos y piezas de recambio, procedentes del
mercado asiatico, que posteriormente las distribuy6 por Espana.

El desarrollo y la gestidn del servicio de posventa es el principal baluarte
de la Comparnia. Hemos consolidado un sistema inédito de gestion de
recambios, con una plataforma electrénica propia que permite ofrecer un
servicio directo e inmediato (24 h) de suministro de repuestos a mas de
1.000 puntos de venta en Espafa.

En 2016, iniciamos una transformacion digital, y desde entonces la
operativa en la red se produce en un entorno totalmente digital de APPy
tabletas electrénicas. Nos encontramos en constante evoluciéon y
desarrollo de nuevos productos y negocios que aportan soluciones de
movilidad urbanay de valor a todos sus clientes, en el centro de todas sus
decisiones.

Estamos especializados en la comercializacion de scooters y ATV KYMCO,
en el canal particular (19,57 % cuota 2020). Trabajamos para liderar la
transformacion de la movilidad en linea con la integracion de la
sostenibilidad en toda la cadena para dotar de valor a la Compafia e
impulsar un mundo mejor.
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LIMITES DEL
INFORME

La consultora El Cubo Verde Soluciones Ambientales S.L., especializada
en sostenibilidad, cambio climatico y energia, ha sido la responsable del
célculo de la Huella de Carbono de KYMCO Espafia, mediante la norma de
referencia empleada UNE_EN ISO 14064-1:2012 “Gases de efecto
invernadero. Parte 1: Especificacion con orientacion, a nivel de las
organizaciones, para la cuantificacion y el informe de las emisiones y
remociones de gases de efecto invernadero.

Todo el proyecto se ha elaborado en 6 fases: delimitaciéon operativa;
seleccion de los alcances y e identificacion de las fuentes de emisiones;
calculo de la huella en si; informe resumen de la huella de carbono y plan
de mejora; verificacion y registro en el Registro Nacional de la Huella de
Carbono.

El estudio de la Huella de Carbono de KYMCO Espafia incluye los
Alcances 1y 2, de la Huella de Carbono, correspondientes a las
anualidades 2019y 2020, y el Alcance 3 para la anualidad 2020. Se ha
establecido como afo base, 2019 que se considera representativo de la
actividad de la organizacién y que cuenta con datos consistentes y
verificables.

Las emisiones de GEI a nivel de instalacion, asociadas a la actividad
comercial desarrollada por KYMCO Mobility S.A. han sido consolidadas a
través del enfoque de control: se han incluido todas las emisiones
significativas sobre las que la organizacién tiene control operacional o
control financiero, identificando las fuentes de emisiones directas e
indirectas de GEI.



LIMITE Fisicos
DE LA ORGANIZACION

El alcance de la Huella de Carbono incluye las instalaciones de la sede de
la Compafdia, ubicada en los numeros 54 y 56 de la calle Laguna, en
Alcorcon, Madrid (Espafa). Son dos naves gemelas unidas en su interior y
con entradas a pie de calle independientes, con un total de 4.200 metros
cuadrados construidos, repartidos en tres plantas (planta 1, a pie de calle;
planta 2 y planta 3), sobre una parcela de 2.905 metros cuadrados. La
mayor parte del espacio esta dedicado a zona de almacén, que suma en
total 3.430 m2.

La parte de oficina como tal se encuentra en la Nave 2 (¢/ Laguna 56), con
una zona de trabajo de 210 m2 en la planta 2, ademas de 108 m2 para
reuniones, 80 m2 de comedor, 40 m2 de archivo. Los 262 m2 restantes
son sala servidores, sala mural (zona de trabajo de fotografiasy
exposicion) vestibulos y aseos.

Tanto la planta 1 como la planta 3 son almacén en su totalidad. En la planta
1se ubica la zona técnica que ocupa 70 metros cuadrados.

La Nave 1(c/ Laguna 54), cuenta con 2100 m2, y esta dedicada en su
totalidad a almacén en sus tres plantas.



LIMITES
OPERATIVOS

Al tratarse de una empresa de importacién y distribucion, la principal
actividad con impacto en la generacién de un mayor volumen de gases de
efecto invernadero (GEls) es la logistica, tanto |la referida a importacion
de bienes (scooters y piezas de recambio), como la referida a la de
distribucion nacional, dentro del territorio espanol, incluyendo los
territorios insulares.

Las importaciones se realizan desde los puertos de Shanghaiy
Changzhou (China) y Kaohsiung (Taiwan) y tienen su destino en el puerto
de Valencia, desde donde se distribuyen, segun itinerarios, en medios de
transporte subcontratados a empresas de logistica externas ala
organizacion. La distribucion se realiza a todas las comunidades
auténomas peninsulares e insulares.

No hay emisiones de proceso, dado que no se trata de una actividad de
extraccion, produccion o transformacion. Las 2 naves de la instalaciéon se
utilizan principalmente como oficina y almacén y punto de distribucion. No
se realizan en la instalacién actividades de montaje de piezas, ni de
reparacion.

El célculo de los gases de efecto invernadero (GEI) considerados se limitan
al CO2 eq.

El indice de actividad definido para la huella de carbono es:

Huella de Carbono. Limites Operativos 14



LIMITES
OPERATIVOS

Estos son los detalles de cada bloque del estudio:

Alcance 1 Alcance 2 Alcance 3
Emisiones Directas Emisiones Indirectas Otras Emisiones
Indirectas

2019 - 2020 2019 - 2020 2020

Consumo de electricidad: Logistica de importacion

climatizacion, agua (maritima), de scooters y
Combustibles fésiles caliente sanitaria, recambios
iluminacion...

Logistica nacional de
distribucion (terrestre y

Flota de vehiculos propia maritima), de scooters y
recambios

Emisiones fugitivas-
fluorados

Huella de Carbono. Limites Operativos 15



METODOLOGIA

Para el célculo de la Huella de Carbono, se han tomado como referencia
las siguientes metodologias y factores de emision:

* UNE-ENISO 14064-1:2012. Gases de efecto invernadero. Parte 1:
Especificacion con orientacion, a nivel de las organizaciones, para la
cuantificacion y el informe de las emisiones y remociones de gases de
efecto invernadero. (ISO 14064-1:2012).

* Factores de emision: Registro de huella de carbono, compensaciony
proyectos de absorcion de diéxido de carbono” (Versién 2020), del
Ministerio Espafiol para la Transicion Ecologicay el Reto Demografico.
Incluye, entre otros, los factores de emision del mix eléctrico de las
comercializadoras que operan en Esparnia (kg CO2/kWh).
https:/www.miteco.gob.es/es/cambio-climatico/temas/mitigacion-
politicas-y-medidas/factoresemision_tcm30-479095.pdf

* Potenciales de calentamiento global para gases refrigerantes y
preparados que se indican en el Cuarto Informe de Evaluacion del IPCC
(Reglamento 517/2014) para equipos de climatizacion.
https://www.miteco.gob.es/es/cambio-climatico/temas/mitigacion-
politicas-y-medidas/factoresemision tcm30-479095.pdf

* UK Government GHG Conversion Factors for Company Reporting
(2019 y 2020). “Conversion factors 2019_Full set” Department for
Business, Energy & Industrial Strategy, Conversion factors 2020_Full
set” ,“UK Government GHG Conversion Factors for Company Reporting
(2019 y 2020). Fuentes:
https://www.gov.uk/government/publications/greenhouse-gas-reporting-
conversion-factors-2019
https://www.gov.uk/government/publications/greenhouse-gas-reporting-
conversion-factors-2020

Huella de Carbono. Metodologia 16
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METODOLOGIA

NOTA: "Greenhouse gas reporting: conversion factors 2020" y
“Conversion factors 2020: full set (for advanced users) MS Excel
Spreadsheet, 1.02MB”. UK Government GHG Conversion Factors for
Company Reporting (2019 y 2020). “Conversion factors 2019_Full
set”(https:/www.gov.uk/government/publications/greenhouse-gas-
reporting-conversion-factors-2019_Department for Business, Energy &
Industrial Strategy), “Conversion factors 2020_Full set” y “UK Government
GHG Conversion Factors for Company Reporting (2019 y

2020). (https://www.gov.uk/government/publications/greenhouse-gas-
reporting-conversion-factors-2020_Department for Business, Energy &
Industrial Strategy)

Todos los factores de emision empleados para el calculo de la huella en
este Alcance se han obtenido de esta fuente. Se ha considerado que las
mercancias se han trasladado en un camion plataforma, equivalente a un
camion articulado de entre 3,5 -33 toneladas) al 100% de carga. Este
factor asciende a 0,07212 kg CO2 eq. por t km recorrido. El factor de
emision del bugue RoBo Ferry 2000 + LM es 0,05019 kg CO2 eq; y el del
buque RoBo Ferry 0-1999 LM es de 0,06114 kg CO2 eq. por t km recorrido.

Huella de Carbono. Metodologia 17
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ANALISIS DE LA
INCERTIDUMBRE

Siguiendo los requisitos de la norma UNE-ISO 14064-1 que establece que
se “deberia completar y documentar una evaluacién de la incertidumbre
para emisiones y remociones de GEl, incluyendo la incertidumbre
asociada con los factores de emisién y remocién”, El Cubo Verde expone:

Aunque la metodologia empleada es mas completa que la que indica el
FES-CO2, y es ademas la metodologia de referencia en la Union Europea
(2019 and 2020 Government Greenhouse Gas Conversion Factors For
Company Reporting” del Departamento de Negocios, Energia y Estrategia
Industrial del Gobierno de Reino Unido), consideramos, que no nos es
posible cuantificar técnicamente la incertidumbre y esto por los
siguientes motivos:

La huella de carbono de KYMCO, al ser un empresa dedicada a la
importacion y distribucion de scooters y recambios, radica
fundamentalmente en su Alcance 3 (otras emisiones indirectas).

Es el mas representativo de la actividad de KYMCO (89,5% de la huella de
carbono correspondiente a 2020). La incertidumbre podria venir asociada
a las fuentes consultadas para obtener las caracteristicas de los buques
cargueros y la distancia a cubrir entre un puerto y otro. No obstante, esta
incertidumbre seria minima, dado que se ha optado por fuentes oficiales:

* En el primer caso, se ha optado por Marine Traffic:
(MarineTraffic.com) es el principal proveedor mundial de
seguimiento de buques e inteligencia maritima. El seguimiento
de los movimientos de los buques es el nucleo de su actividad.
Partiendo de una base de datos recogida en su red de
estaciones costeras de recepcion AlS, complementada con
receptores por satélite, aplican algoritmos e integran fuentes de
datos complementarias para proporcionar a las industrias del
transporte maritimo, el comercio y la logistica informacion
procesable sobre la actividad maritima y los buques en activo
con una ficha individualizada que recoge datos como la
antigiiedad del buque, el pabellén, compafhia propietaria carga
maxima, TEUS, etc.



ANALISIS DE LA
INCERTIDUMBRE

Estan asociados a la Organizacion Maritima Internacional y la
Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo
(UNCTAD). También colaboran estrechamente con los principales
puertos, compafias maritimas y petroleras del mundo, en
proyectos dedicados a mejorar la eficiencia y reducir el impacto
medioambiental.

* En el segundo caso, las distancias han sido calculadas a partir
de las millas maritimas entre puertos que muestra la web de la
red maritima “Shiptraffic.net”, que monitoriza el trafico de
buques en 14 tipos diferentes de regiones geogréficas en el
mundo como mares, estrechos, canales, arrecifes, etc. Esta red
utiliza la Calculadora de Distancia Maritima de puerto a puerto, la
Carta Nautica y el Mapa Interactivo de los principales 300 rios,
mares y objetos oceanicos y regiones.

Para calcular la huella de carbono, se ha tenido en cuenta la capacidad
de cada buque, los kildmetros recorridos y la carga de KYMCO en cada
expedicion, teniendo todos estos datos una incertidumbre minima,
dado que las cantidades de cada expedicion y los buques empleados
son datos registrados por KYMCO y el resto de informacion procede de
las fuentes de informacion identificadas anteriormente,

Con respecto al transporte en el interior de la peninsula e islas hasta los
concesionarios o distribuidores oficiales de scooters y recambios,
KYMCO carece de flota propia para este fin. Todo el transporte se
contrata por agencia y a traves de companias logisticas. Aunque se ha
contactado con ellas (REDUR en el ambito del transporte terrestre), ni
estas empresas proporcionan facturas de consumo de camiones, ni
tienen calculada su huella de carbono. Solamente en expediciones de
recambios a todo el territorio nacional, se han contabilizado para 2020,
9.919 expediciones. No es posible ni rentable cuantificar la
incertidumbre de las mismas.

En cualquier caso, consideramos que la incertidumbre, en términos
cuantitativos y cualitativos, es baja dado que la huella de carbono
correspondiente a los recambios representa menos del 5 % del
alcance 3 (otras emisiones indirectas) y la distribucion de scooters en
todo el territorio nacional no llega al 7 %.



ANALISIS DE LA
INCERTIDUMBRE

* Con respecto a los consumos eléctricos (emisiones indirectas), el
Alcance 2, ofra fuente de emisiones en el célculo de la huella de
KYMCO aunque mucho menos importante en términos globales de
volumen de tCO2 e., el factor de emision es el indicado por el FES_CO2
para la compariia comercializadora de energia que suministra
electricidad a las oficinas de KYMCO, un factor que se corrige y
actualiza anualmente. Para esta fuente de emisiones se considera que
la incertidumbre también es baja o nula.

* Y porultimo y respecto del Alcance 1, la tnica fuente de emisiones,
dado que no ha habido recambios de gases refrigerantes en los
equipos de climatizacion y que no hay demandas térmicas en las 2
naves a las que se de servicio con combustible fosil, es la flota propia
de KYMCO para actividades comerciales o de cesion en eventos. Los
factores de emision empleados en este caso, son los del FES_CO2,
aplicados al consumo de combustible contabilizado via facturas. Dado
que estos factores se actualizan y corrigen anualmente, se ha
considerado que la incertidumbre también aqui es baja o nula.

Huella de Carbono. Analisis de la Incertidumbre 20



INVENTARIO DE
EMISIONES

Los resultados de las valores de los alcances 1, 2y 3 de la huella de
carbono correspondientes a 2020y los alcances 1y 2, de 2019 se
muestran a continuacion:

Alcance 1 2317 16,59
Alcance 2 39,65 23,39
Alcance 3 710,63

Total 62,82 750,61

Reparto Huella de Carbono KYMCO Espana, por tipo de alcances,
2020.

Emisiones t CO2 eq. Alcance 1 Alcance 2
2,21% 31%

Alcance 3
94,67 %

= Alcance 1 Alcance2 = Alcance3

Huella de Carbono. Inventario de Emisiones 21



INVENTARIO DE
EMISIONES

Evolucion Emisiones Alcances1y 2 KYMCO Espana (t CO2 eq), 2019
y 2020

Evolucién emisiones KYMCO Espaiia (t CO2 eq.)

m 2019 = 2020
39,65
23,17 23,39
16,59
Alcance 1 Alcance 2

Emisiones Alcance 3, KYMCO Espana (t CO2 eq.),2020

Emisién Alcance 3 KYMCO Espana
(t CO2 eq.), 2020

2020
710,63

Alcance 3

Huella de Carbono. Inventario de Emisiones 22



INVENTARIO DE
EMISIONES ALCANCE 1

La medicién del Alcance 1de los afios 2019 y 2020 incluye las emisiones
procedentes del consumo de combustibles fosiles asociados a la flota de
vehiculos de la Compainia. No existen en dichas anualidades emisiones
relacionadas con los sistemas de calefaccion o climatizacion. Y tampoco
se han producido recargas de gases en los equipos de climatizacion.

En 2020, la huella de carbono del Alcance 1 se ha reducido un 28,4 %.

Evolucion Alcance 1 KYMCO Espaiia (Kg CO2 eq.) 2019 y 2020.

Evolucién emisiones KYMCO Espafiia (Kg CO2 eq.)

m 2019 m 2020
23.171,54
16.594,65
0 0 0 0 0 0
Calefacciény Sisemas de Equipos Extincién Flota de Vehiculos
Calderas Climatizacion Incendios

Huella de Carbono. Inventario de Emisiones 23



INVENTARIO DE
EMISIONES ALCANCE 2

El resultado del Alcance 2 procede del analisis de las emisiones derivadas
del suministro eléctrico. El descenso de emisiones se debe al suministro
de energia de fuentes renovables por parte de una suministradora con las

garantias de origen que los certifican en una de las naves.

En 2020, la huella de carbono del Alcance 2 se ha reducido un 41 %.

Evolucién Alcance 2 KYMCO Espaiia(t CO2 eq.)

Evoluciéon emisiones KYMCO Espaiia (t CO2 eq.)

m2019 = 2020

39,65

23,39

Suministro eléctrico

Huella de Carbono. Inventario de Emisiones 24



INVENTARIO DE
EMISIONES ALCANCE 3

Para este calculo se han tomado como referencia las emisiones derivadas
de las importaciones (transporte maritimo) y la distribucién nacional
(transporte rodado, maritimo y aéreo). Se ha tomado como afio de
referencia 2020.

Emisiones totales KYMCO Espaiia, Alcance 3 (t CO2 eq.).

Emisiones Transporte (t CO2 eq.), 2020

mtCO2eq.
679,7
30,93
I
Importacion (barco) Distribucién nacional (carretera, barcoy
avion)

Huella de Carbono. Inventario de Emisiones 25






INVENTARIO DE FUENTES
DE EMISIONES ALCANCE 1

El estudio de las emisiones directas (Alcance 1) de la organizacién incluyen
los calculos de las emisiones derivadas de los combustibles fosiles en la
instalacion.

Inventario de Calderas de la Instalaciéon 2019 y 2020.
Nave 1: Laguna 54; Nave 2: Laguna 56.

1 ACS

Caldera 1 Fagor
2 Caldera 1 ACS Fagor
3 Caldera 2 e Fagor
4 Caldera 2 ACS Thermor

En nuestras instalaciones no hay calderas que empleen combustibles
fosiles para satisfacer las demandas térmicas en la produccion de agua
caliente sanitaria, ni tampoco para la calefaccién en ninguna de las dos
naves. Todas las calderas son eléctricas (su GEl se contabilizan en
Alcance 2). Ninguno de estos elementos ha sido reemplazado o sustituido
durante las anualidades 2019 y 2020.

En cuanto al sistema de climatizacion es centralizadoy su usoy
programacion corresponde a la Compafiia. Ademas, no se han realizado
ningun tipo de recarga en los afos de estudio, ni se ha contabilizado
recargas de estos gases ni emisiones fugitivas. Se detalla, a continuacion,
el inventario de los equipos de climatizacion (en la planta 1 de las dos
naves los equipos son de aerotermia):

Huella de Carbono. Inventario de Fuentes 27



INVENTARIO DE FUENTES
DE EMISIONES ALCANCE 1

Inventario Equipos de Climatizacion 2019y 2020.
Nave 1: Laguna 54; Nave 2: Laguna 56.

Codigo | Nombre Planta | Ubicacién Refrigerante
unidad | equipo

Cassette Mitsubishi
16 Cassette 2 1 Mitsubishi
17 Cassette 2 1 Mitsubishi
18 Cassette 2 1 Mitsubishi
19 Cassette 2 1 Mitsubishi
20 Cassette 2 1 Mitsubishi
21 Cassette 2 1 Mitsubishi
22 Split 1 2 Servidor 2 General R-407A
23 Cassette 1 1 Mitsubishi
24 Cassette 1 1 Mitsubishi
25 Cassette 1 1 Mitsubishi
26 Cassette 1 1 Mitsubishi
27 Cassette 1 1 Mitsubishi
28 Cassette 1 1 Mitsubishi

Huella de Carbono. Inventario de Fuentes 28



INVENTARIO DE FUENTES
DE EMISIONES ALCANCE 1

Inventario Equipos de Climatizacion 2019y 2020.
Nave 1: Laguna 54; Nave 2: Laguna 56.

Cédigo | Nombre Planta | Ubicacién Refrigerante
unidad | equipo

Cassette Mitsubishi
16 Cassette 2 1 Mitsubishi
17 Cassette 2 1 Mitsubishi
18 Cassette 2 1 Mitsubishi
19 Cassette 2 1 Mitsubishi
20 Cassette 2 1 Mitsubishi
21 Cassette 2 1 Mitsubishi
22 Split 1 2 Servidor 2 General R-407A
23 Cassette 1 1 Mitsubishi
24 Cassette 1 1 Mitsubishi
25 Cassette 1 1 Mitsubishi
26 Cassette 1 1 Mitsubishi
27 Cassette 1 1 Mitsubishi
28 Cassette 1 1 Mitsubishi
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Inventario Equipos de Climatizacion 2019y 2020.
Nave 1: Laguna 54; Nave 2: Laguna 56.

Cédigo | Nombre Planta | Ubicacion Marca Refrigerante
unidad equipo

Cassette Mitsubishi
30 Cassette 1 1 Mitsubishi
31 Cassette 1 1 Mitsubishi

Por otro lado, se ha evaluado el sistema contra incendios (sin cambios
en los dos afos de estudio), pero ninguno de estos equipos tienen gases
con potencial de calentamiento atmosférico. Se detallan a continuacion el
inventario de estos equipos.

Inventario Extintores contra Incendios 2019 y 2020.
Nave 1: Laguna 54; Nave 2: Laguna 56.

Cé.d 'go Planta Ubicacién
unidad

6 kg, polvo ABC 113B - Almacén
13B/21A/113B/C Laguna,54

2 6 kg, polvo ABC 113B - 1 1 Almacén
13B/21A/113B/C Laguna,54

3 6 kg, polvo ABC 113B - 1 1 Almacén
13B/21A/113B/C Laguna,54

4 6 kg, polvo ABC 183B - 1 1 Almacén
183B/27A/183B/C Laguna,54

5 6 kg, polvo ABC 183B - 1 1 Almacén
183B/27A/183B/C Laguna,54

6 6 kg, polvo ABC 183B - 1 1 Almacén
183B/27A/183B/C Laguna,54

7 6 kg, polvo ABC 183B - 1 1 Almacén
183B/27A/183B/C Laguna,54
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Inventario Extintores contra Incendios 2019 y 2020.
Nave 1: Laguna 54; Nave 2: Laguna 56.

Cédlgo

5 kg CO2 89B Servidor oficina
9 6 kg, polvo ABC 183B - 1 2 Escalera almacén
183B/27A/183B/C Laguna,54
10 6 kg, polvo ABC 183B - 1 2 Almacén
183B/27A/183B/C Laguna,54
11 6 kg, polvo ABC 183B - 1 2 Almacén
183B/27A/183B/C Laguna,54
12 6 kg, polvo ABC 183B - 1 2 Almacén
183B/27A/183B/C Laguna,54
13 6 kg, polvo ABC 183B - 1 2 Almacén
183B/27A/183B/C Laguna,54
14 6 kg, polvo ABC 113B - 1 2 Almacén
M3B/21A/M3B/C Laguna,54
15 6 kg, polvo ABC 113B - 1 2 Almacén
M3B/21A/M3B/C Laguna,54
16 5 kg CO2 89B 1 2 Servidor almaceén
17 6 kg, polvo ABC 113B - 1 3 Almacén
M3B/21A/M3B/C Laguna,54
18 6 kg, polvo ABC 113B - 1 3 Almacén
M3B/21A/M3B/C Laguna,54
19 6 kg, polvo ABC 113B - 1 3 Almaceén
M3B/21A/M3B/C Laguna,54
20 6 kg, polvo ABC 113B - 1 3 Almaceén
M3B/21A/M3B/C Laguna,54
21 6 kg, polvo ABC 113B - 1 3 Almaceén
M3B/21A/M3B/C Laguna,54
29 6 kg, polvo ABC 113B - 1 3 Almaceén
M3B/21A/M3B/C Laguna,54
23 6 kg, polvo ABC 113B - 1 3 Almaceén
M3B/21A/M3B/C Laguna,54
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Inventario Extintores contra Incendios 2019 y 2020.
Nave 1: Laguna 54; Nave 2: Laguna 56.

Cédlgo

6 kg, polvo ABC 113B - Almaceén
13B/21A/113B/C Laguna,56
25 6 kg, polvo ABC 183B - 2 1 Almaceén
183B/27AN183B/C Laguna,56
26 6 kg, polvo ABC 183B - 2 1 Almaceén
183B/27A/183B/C Laguna,56
27 6 kg, polvo ABC 183B - 2 1 Almaceén
183B/27AN183B/C Laguna,56
28 6 kg, polvo ABC 183B - 2 1 Almaceén
183B/27A/183B/C Laguna,56
29 6 kg, polvo ABC 183B - 2 1 Almaceén
183B/27AN183B/C Laguna,56
30 6 kg, polvo ABC 183B - 2 1 Almaceén
183B/27A/183B/C Laguna,56
6 kg, polvo ABC 113B - _
31 113B/21A/113B/C 2 2 Vestibulo oficina
6 kg, polvo ABC 183B - .
32 183B/27A/183B/C 2 2 e
6 kg, polvo y gas automatico .
33
AB/6 DM3 2 2 Bario adaptado
6 kg, polvo ABC 183B -
34 ’
183B/27A/183B/C 2 2 Sala Mural
6 kg, polvo ABC 113B - .
35 T13B/21A/113B/C 2 2 Sala reunion
6 kg, polvo ABC 113B - .
36 113B/21A/113B/C 2 2 Oficina lado dch.
6 kg, polvo ABC 113B - -
37 113B/21A/113B/C 2 2 Oficina central
6 kg, polvo ABC 113B - . .
38 ’ L
113B/21A/113B/C 2 2 Oficina lado izq
6 kg, polvo ABC 113B - .
39 ’ Vestibulo barios
113B/21A/113B/C 2 2 U
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Inventario Extintores contra Incendios 2019 y 2020.
Nave 1: Laguna 54; Nave 2: Laguna 56.

Cédlgo

6 kg, polvo ABC 113B - Almacén
13B/21A/113B/C Laguna,56

41 6 kg, polvo ABC 113B - 2 3 Almacén
13B/21A/113B/C Laguna,56

42 6 kg, polvo ABC 113B - 2 3 Almacén
13B/21A/113B/C Laguna,56

43 6 kg, polvo ABC 113B - 2 3 Almacén
13B/21A/113B/C Laguna,56

44 6 kg, polvo ABC 113B - 2 3 Almacén
13B/21A/113B/C Laguna,56

45 6 kg, polvo ABC 183B - 2 3 Almacén
183B/27A/183B/C Laguna,56
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Por ultimo, la Comparniia cuenta con una flota de vehiculos propia, que se
utiliza principalmente para la actividad comercial (turismos y furgonetas) y
actividad de promocién (scooters). En 2019, se han contabilizado 23.171,54
kilos de CO2 en este epigrafe, frente a los 16.594,65 kilos de CO2 de 2020,
lo que supone un descenso de un 28,40 %.

Evolucion Emisiones Flota KYMCO Espaia, 2019y 2020.

Evolucion Emisiones Flota KYMCO Espaiia 2019,
2020

23,17 m Toneladas CO2 eq.

I )

2019 2020

Este descenso se debe al menor uso de los vehiculos Motos y Furgonetas
durante el afio 2020, en linea con la reduccion de la actividad promocional
y eventos en el aino Covid. Ademas, en 2019 las emisiones de Motos
tuvieron un uso extraordinario relacionado con el ‘Proyecto WORKS II’, en
el que analizamos la eficiencia de un nuevo aceite para scooter realizado
en colaboracion con Repsol. Las emisiones de Turismos, en cambio, han
registrado un alza en 2020 respecto a 2019 del 1714 %.

Huella de Carbono. Inventario de Fuentes 34



INVENTARIO DE FUENTES
DE EMISIONES ALCANCE 1

NOTA: todos los factores de emision empleados en el célculo de la huella
de carbono para los consumos de la flota propia de la compafia se han
obtenido a partir de las facturas de consumo de combustibles
identificadas, aplicando los factores de emisiéon correspondientes a 2019y
2020, facilitados por el Ministerio de Transiciéon Energética y Reto
Demografico, en el documento: “Factores de emisién registro de huella de
carbono, compensacion y proyectos de absorcion de diéxido de carbono”
(version abril de 2021).
https:/www.miteco.gob.es/es/cambio-climatico/temas/mitigacion-
politicas-y-medidas/factoresemision_tcm30-479095.pdf
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Evolucion Emisiones Flota de KYMCO Espaia por tipo de vehiculos.
2019y 2020.

Evolucion Emisiones GEI Flota KYMCO Espaia 2019-2020

m 2019 =2020
10.168,68
7.685,58 7.532,39
6.713,05 6.289,80
Turismos Furgonetas Motos
Emisiones kg CO2 | Emisiones kg CO2 Evolucion (%)
eq. 2019 eq. 2020
Turismos 6.713,05 7.685,58 +14,48
Furgonetas 10.168,68 7.532,39 -25,92
Motos 6.289,80 1.376,67 -78,1
Total Flota
Toneladas de CO2 23.171.54 16.594,65 -28,38
Toneladas CO2 23,17 16,59 -28,39

NOTA: Factores de emision empleados: Scooters: Gasolina E5 (2019): 2,18 kgs CO2/I,
Gasolina E5 (2020): 2,244 kgs CO2/I. Turismos y furgonetas: Diésel B10 (2019): 2,387 kg
CO02/1, Diésel B10 (2020): 2,377 kg CO2/1, Diésel B7 (2019): 2,467 kg CO2/I, Diésel B7
(2020): 2,456 kg CO2/1, Gasolina E5 (2019): 2,18 kgs CO2/1 Gasolina E5 (2020): 2,244 kgs
Co2/
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En 2019, la Compariia contaba con 5 turismos de combustion para
labores comerciales, 2 furgonetas ( a finales de 2019 se sustituyeron por
otras nuevas de motores méas eficientes) y 33 scooters. A continuacion, se
detallan los consumos de la flota de KYMCO Espafiay sus
correspondientes emisiones:

Emisiones Flota de vehiculos KYMCO Espana, 2019.

L|tros Emisiones
Vehicul
Kg CO2 eq.

Turismos 2.801,08 6.713,05
Furgonetas 2 4.245,61 10.168,68
Motos 33 2.885,2 6.289,80

En 2020, la flota de la Compainia estaba formada por 4 turismos de
combustion para labores comerciales, 2 furgonetas y 16 scooters.
Estos son sus emisiones en detalle, en funcion del combustible:

Emisiones Flota de vehiculos KYMCO Espaiia, 2020.

L|tros Emisiones

Turismos 3.212,37 7.685,58
Furgonetas 2 3.164,06 7.532,39
Motos 16 613,49 1.376,67
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Se detalla a continuacién un inventario de la flota por tipo de vehiculos
y ano. En algunos de ellos, como se puede observar en las siguientes
tablas, el calculo se ha realizado de manera global.

Flota Turismos KYMCO Espana, 2019.

Caédigo Litros

BMW Serie 3 320d
1 Berlina 140 KW (190 0023 KGW 1.494,45 3608,82
CV) 4P manual
BMW X3 x Drive20
d Todoterreno 140
2 KW (190 cv) 5P 7795 KGV 399,12 966,74
Automatico
BMW X1 xDrive 18d
S todoterreno 110 KW 7759 INT 559,62 1.354,84
(150 cv) 5 P Manual
BMW X3sDrive 18d
4 todoterreno 110 KW 4347 IVF 17,2 279,76

(150 cv) 5P

5 TOYOTAIQ 1.33 e 230,69 502,9

wvt-i Dual

Total 2.801,08 6.713,053

Flota Furgonetas KYMCO Espaiia, 2019.

Cédlgo L|tros

TRAFIC Diésel
2463 9 plazas 9689 CNG 3.051,08 7.317,34
TRAFIC Diésel
2 2463 3 plazas ] 1194,53 2.851,34
Total 4.245,61 10.168,68
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Flota Motos KYMCO Espaiia, 2019.

Cédigo Vehiculo Bastidor Matricula
Unidad

Agility Carry 125 LC2UB256511000255 2906-KNH

2 Agility City 125 E4 LC2C41000G1003026 0774 JPL
3 Agility City 125 E4 LC2C41000G1003016 0380 JPL
4 Agility City 50 E4 LC2CB1001K1001089 C 8463 BWH
5 AK 550 RFBE1OOOOH1000105 0559 JZK
6 AK 550 RFBE10000H1100212 3317 KCR
7 Filly 125 RFBE20000J1000107 3556 KLB
8 Filly 125 RFBE20000J1000109 3538 KLB
9 Grand Dink 300 LC2W11000G1000562 6828 IPT
10 Like 125 LC2DB250511000677 0065 KKC
n People S LC2T125B4H1000693 2897 KNG
12 People S LC2T125B4H1000421 2899 KNG
13 People S LC2T125B4H1000833 2903 KNG
14 People S125E4 LC2T125B4H1000290 2898 KNG
15 Super Dink125  RFBV21212H1400103 5921 WV
16 Super Dink125  RFBV21212G1300138 8472 IVK
17 Super Dink 350 RFBC71000H2000106 4456 IWV
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Flota Motos KYMCO Espaiia, 2019.

Cédigo Vehiculo Bastidor Matricula
Unidad

Super Dink 350 RFBC71000H2000110 4453 IWV
19 Xciting 400 RFBD61011H1900110 6762 IYM
20 Xciting S400 RFBD62000K1400235 4552-1BD
21 Xciting S400 RFBD62000K1400107 0498KZL
22 Xciting S400 RFBD62000K1400122 7155 KZS
23 Xciting S400 RFBD62000K1400106 0493KZL
24 Xciting S400 RFBD62000K1400103 0491KZL
25 Xciting S400 RFBD62000K1400102 0501KZL
26 Xciting S400 RFBD62000K1400110 0495KZL
27 Xciting S400 RFBD62000K1400104 0492KZL
28 Xciting S400 RFBD62000K1200588 1764KZH
29 Xciting S400 RFBD62000K140011 0500KZL
30 Xciting S400 RFBD62000K1400101 0496KZL
31 Xciting S400 RFBD62000K1400109 0499KZL
i Xciting S400 RFBD62000K1400108 0497KZL
33 Xciting S400 RFBD62000K1400155 7154 KZS

Total Flota Scooter 2.885,23 6.289,80
2019 (litros) (t CO2eq.)
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Flota Turismos KYMCO Espaiia, 2020.

Caédigo Litros

BMW Serie 3 320d

1 Berlina140 KW (190 0023 KGW 214625 5.164
CV) 4P manual

BMW X1 xDrive 18d

2 Todoterreno TOKW 7759 VT 546,15 1313,5
(150 cv) 5 P Manual
BMW X3sDrive 18d

3 todoterreno IOKW  4347IVF 285,41 681,8

(150 cv) 5P
a4 ToyotalQ133wWti 5,4 Gpz 234,56 526,4
Dual
Total 3.212,37 7.685,58

Flota Furgonetas KYMCO Espaiia, 2020.

Caédigo Litros

Citroén Jumper
Blue HDI1140 s&s
! 6v furgén 3312h ey 1.876,73 4.460,99
diesel
Citroén Jumper
Blue HDI1140 s&s
2 6v furgon 3312h1 il 1.287,33 3.071,40

diésel

Total 3.164,06 7.532,39
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Flota Motos KYMCO Espaiia, 2020.

Cédlgo
mm

Agility 50 E4 LC2U010B1K1003862 C 3024 BWI
2 Agility Carry 125 LC2UB256511000255 2906-KNH
3 Agility City 50 E4 LC2CB1001K1001089 C 8463 BWH
4 Agility City 125 E4 LC2C41000K1012566 1428 LDY
5 Agility City 125 E4 LC2C410001011371 1609 KVM
6 AK 550 RFBE1OOOOH1000105 0559 IZK
7 AK 550 RFBE10000K2502756 4516 LFD
8 Grand Dink 300 LC2W11000G1000562 6828 IPT
9 People S125 Euro4  LC2T125B4H1000693 2897 KNG
10 People S125 Euro4  LC2T125B4H1000290 2898 KNG
1 Super Dink 125 RFBV21212G1300138 8472 IVK
12 Super Dink 350 TCS E4 RFBC71100L1900203 0564 LGI
13 Super Dink 350 TCS E4 RFBC71100L1900125 0563 LGI
14 Xciting S 400 RFBD62000K1400235 4552-LBD
15 Xciting S 400 RFBD62000K1400122 7155 KZS
16 Xciting S 400 RFBD62000K1400107  0498KZL

Total Flota Scooter 613,49 1.376,67
2020 (litros) (tCO2eq.)
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El estudio de las emisiones indirectas (Alcance 2) de la organizacién
incluye los calculos de las emisiones derivadas del consumo eléctrico de
nuestras 2 naves (iluminacion, produccién de agua caliente sanitaria,
climatizacion y equipamiento diverso de oficina).

La Compaiiia es la responsable de la gestidon del suministro eléctrico de la
Nave 1, en propiedad; mientras que el suministro eléctrico de la Nave 2, en
alquiler, corresponde a su propiedad, quien emite factura con los
consumos de energia eléctrica desagregados.

La Nave 1 recibe el suministro eléctrico de la comercializadora Endesa
Energia S.A.U en 2019y 2020; y la Nave 2 procede de Endesa Energia
S.A.U.en 2019 y de Aldro en 2020.

En 2019, la Huella de Carbono del Alcance 2 fue de 39,65 toneladas de
CO2 eq. Este dato se ha mejorado notablemente en 2020, al haberse
reducido a 23,39 toneladas, lo que supone un 41% menos.

La principal razon de este descenso en emisiones ha sido el suministro
eléctrico de la comercializadora con garantias de origen 100 % renovable
de Aldro, en una la de las haves (¢/ Laguna, 56) en 2020. También ha
contribuido, aunque en menor medida, el menor factor de emision de
Endesa, con un mix energético con mas aporte de energias renovables en
2020.

NOTA: Todos los factores de emision empleados en el calculo de la huella de carbono
para los consumos de energia eléctrica, se han obtenido a partir de las facturas de
consumo identificadas, aplicando los factores de emision correspondientes a 2019 y
2020 de las compaiias comercializadoras, facilitados por el Ministerio de Transicién
Energética y Reto Demogréfico, en el documento: “Factores de emisién registro de huella
de carbono, compensacién y proyectos de absorcidén de diéxido de carbono” (versién
abril de 2021).
https://www.miteco.gob.es/es/cambio-climatico/temas/mitigacion-politicas-y-
medidas/factoresemision_tcm30-479095.pdf

Factores de emisiéon empleados:
* 0,27 kg CO2 (2019) y 0,20 kg CO2 (2020) para ENDESA ENERGIA S.A.U.

0,30 kg CO2 (2019) y 0,00 kg CO2 (2020) para ALDRO ENERGIA Y SOLUCIONES S.L

©
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Sin embargo, en 2020, el consumo energético se haincrementado
respecto a 2019, debido a la ventilacién permanente de la oficina como
medida preventiva anti Covid-19.

Evolucion Emisiones Consumo eléctrico KYMCO Espaiia, 2019y
2020.

Emisiones Emisiones Emisiones
Consumo
KWh/afio Nave 1 Nave 2 Totales
Kg CO2 eq. Kg CO2 eq. Kg CO2 eq.
2019 145.556 30.959,82 8.692,50 39.652,32
2020 149.460 23.398,6 0 23.398,60
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Por naves, la huella de carbono de la Nave 1 se ha reducido un 24,42 %
aungue su consumo ha crecido un 2,02 %. Este aumento se debe a la
mejora del factor de emisién de la comercializadora Endesa en 2020 en
relacion al afo anterior.

En la Nave 2, las emisiones se han reducido un 100% en 2020, aungue €l
consumo se ha incrementado un 5,10 %.

Evolucion Emisiones y Consumo eléctrico KYMCO Espaina, 2019y
2020, por naves.

Instalacié Consumo Consumo Evolucién Emisiones | Emisiones Evo.lu_mén
n KYMCO KWh 2019 | kWh 2020 Consumo | Kg CO2 Kg CO2 Emisiones
Esparia % eq. 2019 eq. 2020 | (%)

Nave 1 114.666 116.993 +2,02% 30.959,82 23.398,60 -24,5
Nave 2 30.890 32.467 +510% 8.692,50 0 -100
Total 145.556 149.460 39.652,32 23.398,60 -41
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La fuente principal de emisiones de gases de efecto invernadero (GEI)
para el Alcance 3 se origina con el transporte maritimo transoceanico
(logistica de importacion) y posteriormente con la distribucion de la
mercancia (scooters y piezas de recambios) a todo el territorio
nacional, incluyendo los territorios insulares (Islas Canarias e Islas
Baleares). Para calcular la huella de carbono del Alcance 3 se ha tenido en
cuenta la anualidad 2020.

El Alcance 3 de 2020, descrito anteriormente, ha generado unas
emisiones de 710,63 toneladas tal y como se detallan a continuacion:

* 679,70 toneladas de CO2 eq. del transporte de la importacion, que se
realiza cien por cien via maritima desde Asia a Espafia, y

* 30,93 toneladas de CO2 eq. procedentes de la distribucién por todo el
territorio nacional, por barco y carretera.

Otras emisiones indirectas (Alcance 3) de KYMCO Espaiia, 2020.

Emisiones Transporte (t CO2 eq.), 2020

m 2020
679,7
30,93
I
Importacion (via maritima) Distribucion nacional (vias maritima y

terrestre)
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En porcentaje, el Alcance 3 procede de la Importacion en un 95,64 % dey
de un 4,35 % de la Distribucion.

Otras emisiones indirectas (Alcance 3) de KYMCO Espaiia (%), 2020.

Alcance 3

4,35

\

= [mportacién = Distribucion
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NOTA: Todos los factores de emisién empleados para el célculo de la huella en el
Alcance 3 se han obtenido de la fuente: "Greenhouse gas reporting: conversion factors
2020" y “Conversion factors 2020: full set (for advanced users) MS Excel Spreadsheet,
1.02MB". UK Government GHG Conversion Factors for Company Reporting (2019 y 2020).
“Conversion factors 2019_Full
set”(https://www.gov.uk/government/publications/greenhouse-gas-reporting-
conversion-factors-2019_Department for Business, Energy & Industrial Strategy),
“Conversion factors 2020_Full set” y “UK Government GHG Conversion Factors for
Company Reporting (2019 y

2020). (https://www.gov.uk/government/publications/greenhouse-gas-reporting-
conversion-factors-2020_Department for Business, Energy & Industrial Strategy).
Categoria: Freighting goods (ver pestafia "freighting goods")

Se ha considerado los siguientes factores de emision:

a) Transporte de mercancias (Scooters) en camiones plataforma articulados: factor de
emisioén equivalente a un camién articulado de entre 3,5 -33 toneladas) al 100% de
carga. Este factor asciende a 0,07212 kg CO2 eq. /tonelada.km recorrido.

b) Transporte de mercancias (Recambios) en camiones de 9.000 kilos de tara, rigido:
factor de emision para heavy goods vehicle, HGV (all diesel), Rigid (>7.5 tonnes-17
tonnes): 0,14256 kg Co2 /tn.km recorrido

c) Transporte maritimo internacional o transoceénico segun su capacidad en TEU
(Scooters y recambios):

d) Bugque RoBo Ferry 2000 + LM: 0,05019 kg CO2 eq por tonelada.km recorrido; y buque
RoBo Ferry 0-1999 LM: 0,06114 kg CO2 eq. por tonelada.km recorrido para transporte
nacional a las islas.

" AEEEEEESD
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A continuacion, se describen los itinerarios y particularidades del
transporte de la mercancia, teniendo en cuenta los tramos de importacion
y los de distribucién:

a) Importacion. Transporte de Asia a Espana. Via maritima.

Nuestra principal actividad relacionada con el transporte radica en la
importacién de vehiculos y piezas de recambio, que se fabrican en Chinay
Taiwan. La carga total importada en 2020 ha sumado 2.842.498 kilos
(95,37 % corresponden a motos, y el 4,62 % restante a recambio). Por
unidades, KYMCO ha importado 13.294 unidades de motos y 483.850
unidades de piezas de recambio. En funcion de ello, la Huella de Carbono
de la Importacion asciende a 48,83 kg CO2 eq. por moto y a 0,06314
kg CO2 eq. por pieza de recambio importada.
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A continuacidn, se especifica las emisiones de la importacidon teniendo en
cuenta la modalidad de carga, por kilos y unidades:

Emisiones Importacion por tipo de carga, 2020.

Emisiones
. Total Kg . .
Tipo de Carga importada importacién
P Kg CO2 eq.
Motos 2.710.960 649.153,08
Recambio 131.538 30.551,12
Motos + Recambio 2.842.498 679.704,20

Emisiones Importacion Moto, por unidad de carga, 2020.

Total unidades Emisiones Emisiones por
importacién unidad importada

Tipo de Carga .
p 9 importadas (uds.) Kg CO2 eq. Kg CO2 eq.

Motos 13.294 649.153,08 48,83
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Las importaciones realizadas en 2020 se han realizado via maritima
desde 3 puertos asiaticos Shanghai, Kaohsiung y Changzhou, con
destino a Valencia. Todo lo que se fabrica desde las plantas de China
parten de los puertos de Shanghaiy Changzhou;y lo fabricado en Taiwan
parte del puerto de Kaohsiung.

A continuacion, se muestra el desglose de emisiones dependiendo del
puerto de origen. Como se puede observar en los graficos, las mayor
cantidad de emisiones se produce de las importaciones que tienen como
punto de partida el puerto de Changzhou.

Emisiones Importacion KYMCO Espaiia, por puerto de origen, 2020.

Alcance 3. Emisiones (t CO2 eq.)

H Alcance 3

289,7 302,1

87,7
Shanghai Kaohsiung Changzhou
Carga Carga Distancia al . .
Puerto . g : g . Emisiones
i fabricada en fabricada en puerto Destino Kg CO2 eq
China EED (Valencia), km .
Shanghai SEell 18.596 87.784,01
Motos
Kaohsiung il 17.551 289.759,48
Motos
Changzhou Motos 18.809 302.160,71
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Desde Changzhou, se ha transportado una carga muy similar a otros
puertos (como Kaohsiung) y en menos kilometros, pero su huella de
carbono ha sido ligeramente superior, tal y como se puede observar:

Emisiones Kg

Puertos de N° . . CO02 eq.
. . . Carga Kg Distancia km q
Origen Expediciones carga
transportada
Shanghai 18 116.275 334.727 87.784,01
Kaohsiung 51 1.284.838 95.101 289.759,48
Changzhou 18 1.223256 338.562 302.160,M1

La explicacion se encuentra en el tipo de buque (cuanta mas capacidad
del bugue, menores son las emisiones de la carga). Desde Kaohsiung, se
ha transportado un mayor volumen de carga en bugues grandes (de mas
de 8.000 contenedores de capacidad).

Desglose Importacion KYMCO Espana por tipo de buque y puerto,
2020.
Desglose de carga importada por tipo de buque

H Buque grande (> 8.000 TEUs)
Buque mediano (5.000-7.999 TEUs)
Buque pequefio (3.000-4.999 TEUSs)

136.084

116.275

Changzhou Kaohsiung Shanghai
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Desglose Carga Importada KYMCO Espaiia por expediciones, 2020.

Tipo
buque

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

Recambio

Moto

Moto

Moto

Moto

Moto

Moto

Moto

Tipode | Carga
carga t

4,717

31,995

276,112

57,591

45,080

16,296

32,292

7,196

!:?C.ha Origen Distancia Kg CO2
inicio/ Buque .
fin Destino Km eq.

9/1/20
10/2/20 MSC Diana Shanghai 18.596 111,37
1/1/20
17/2/20 MSCTina Kaohsiung 17.551,40 7.114,929
3/1/20
17/2/20 MSCTina Changzhou 18.809 65.799,95
171/20

24/2/20 MSC Zoe Kaohsiung 17.551,40 12.806,873

171/20
24/2/2
1/1/20
17/2/20 MSCTina Kaohsiung 17.551,40 3.623,844

MSC Zoe Kaohsiung 17.551,40 10.024,723

24N1/20
2/3/20 MSC Maya Kaohsiung 17.551,40 7.180,975

24N1/20
2/3/20 MSC Maya Kaohsiung 17.551,40 1.600,220

Huella de Carbono. Inventario de Fuentes 53



INVENTARIO DE FUENTES
DE EMISIONES ALCANCE 3

Desglose Carga Importada KYMCO Espaiia por expediciones, 2020.

T|po Fecha :
ULt Carga Inicio/ | Buque | Or@en Kg CO2 eq
buque ) Destino

carga fin

10/1/20
8000+TEU Moo 12920 ..+  MSCZoe Changzhou 18.809 3.078,95
24/1/20
10 8000+ TEU Recambio 7,480 2/3/20 MSCMaya Kaohsiung 17.551,40 1,663,375
6/2/20 se
1 8000+TEU Motos 26784 10/3/20 >~  Kaohsiung 17.551,40 5.956,127
6/2/20 HSC
12 B000+TEU Motos 59472 10/3/20  _~°  Kaohsiung 17.551,40 13.225,163
22/2/20 .
13 00007999 o ambio 8175 26/3/20 MAERSK  Kaohsiung 17.551,40 2414814
TEU Kowloon
13/2/20 .
14 S0007999 e 7108  2emmp MAERSK  Kaohsiung 17.551,40 2125,627
TEU Kowloon
22/2/20 MAERSK .
15 500%5999 Motos 14392 26/3/20 Kowloon 2onsiung 17.551,40 4251255
22/2/20 .
1 D000-7999  Lios 255968 267320 MAERSK  Kaohsiung 17.551,40 7.560,806
TEU Kowloon
21/2/20
iz BO00+TEU  Motos 13397 31300 MSClade Kaohsiung 17.551,40 2.978,063
1g B000+TEU = Motos 5 o5 ggﬁg MSC Jade Kaohsiung 17.551,40 7.114,929
19 S000+TRU  Motos 44, ggﬁg MSCJade Kaohsiung 17.551,40 5.435.766
gg BO0+TEU  Motos ..,y 583/20 MSC Kachsiung 17.551,40 10.291,130

14/4/20 Viviana

8000+ TEU  Motos lsleizd L

21 19197 14/4/20  Viviana  Kaohsiung 1755140  4.268,958
8000+TEU  Motos 5/3/20  MSC .

22 asogo 220 USC - aohsiung 1755140  10.024,723

Zan SQQ0+TEU | Motos | 55 5og Eﬁ;ﬁg MSCIngy Kaohsiung 17.551,40 5.691,943
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Desglose Carga Importada KYMCO Espaiia por expediciones, 2020.

24

25

26

27

28

29

30

32

33

35

36

37

38

Tipo de
buque

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

5000-
7999 TEU

5000-
7999 TEU
8000+
TEY

8000+
TEU

Tipo
de
carga

Motos

Motos

Motos

Recambio

Recambio

Motos

Motos

Motos

Motos

Motos

Motos

Motos

Motos

Recambio

Motos

Carg
at

62,816

28,784

24,444

17,206

9,089

33,696

43,176

67,392

30,688

25,840

16,296

99,684

36,400

10,696

75,816

Fecha

inicio/
fin

1/3/20

21/4/20

19/3/20
21/4/20

19/3/20
21/4/20

26/3/20
28/4/20

26/3/20
28/4/20

18/3/20
28/4/20

26/3/20
28/4/20

25/3/20
11/56/20

2/4/20
11/6/20

3/4/20
15/5/20

7/4/20
20/5/20

8/4/20
26/5/20

8/4/20
26/5/20

22/4/20
3/6/20

13/4/20
1/6/20

MSC INGY
MSC Ingy
MSC Ingy
MSC Diana
MSC Diana
MSC Diana
MSC Diana
MSC Zoe

MSC Zoe

MAERSK
Genoa

MSC Maya

GSL
Kalliopi

GSL
Kalliopi

MSC Sixin

MSC Maria
Elena

Origen

Destino

Changzhou

Kaohsiung

Kaohsiung

Kaohsiung

Shanghai

Changzhou

Kaohsiung

Changzhou

Kaohsiung

Changzhou

Kaohsiung

Changzhou

Changzhou

Kaohsiung

Changzhou

Km
recorridos

18.809

17.5651,40
17.551,40

17.5651,40

18.596
18.809

17.551,40

18.809

17.551,40

18.809

17.551,40
18.809
18.809

17.651,40

18.809

Kg CO2 eq

14.969,61

6.400,879

5.435,766

3.826,206

2141463

8.030,06

9.601,319

16.060,11

6.824,284

6.157,90

3.623,844

31.555,37

4.268,958

10.024,723

5.691,943
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Desglose Carga Importada KYMCO Espaiia por expediciones, 2020.

Tipo de Tipode | Carga
buque carga t

39

40

41

42

45

46

47

48

49

50

51

52

53

8000+ TEU

8000+ TEU

8000+ TEU

8000+ TEU

8000+ TEU

8000+ TEU

8000+ TEU

8000+ TEU

8000+ TEU

8000+ TEU

8000+ TEU

8000+ TEU

8000+ TEU

8000+ TEU

8000+ TEU

Motos

Motos

Motos

Motos

Motos

Motos

Motos

Motos

Motos

Motos

Motos

Motos

Motos

Recambio

Recambio

75,816

14,392

38,394

42120

28,784

58,185

6,460

36,400

14,392

7,280

40,176

75,816

109,512

3,743

7,675

Fecha
inicio/
fin

3/4/20
3/6/20

14/4/20
3/6/20

14/4/20
3/6/20

30/3/20
3/6/20

22/4/20
3/6/20

22/4/20
3/6/20

13/4/20
9/6/20

15/4/20
1/6/20

28/4/20
9/6/20

15/4/20
9/6/20

28/4/20
9/6/20

27/4/20
9/6/20

14/4/20
16/6/20

17/5/20
16/6/20

17/5/20
16/6/20

Origen Distancia

MSC Sixin

MSC Sixin

MSC Sixin

MSC Sixin

MSC Sixin

MSC Sixin

MSC Pina

MSC Maria
Elena

MSC
Gulsun

MSC Pina

MSC
Gulsun

MSC
Gulsun

CPO
Hamburg

CPO
Hamburg

MSC Judith

Changzhou

Kaohsiung

Kaohsiung

Changzhou

Kaohsiung

Kaohsiung

Changzhou

Changzhou

Kaohsiung

Changzhou

Kaohsiung

Changzhou

Changzhou

Shanghai

Shanghai

18.809

17.5651,40

17.651,40

18.809

17.651,40

17.5651,40

18.809

18.809

17.651,40

18.809

17.651,40

18.809

18.809

18.596

18.596

Kg CO2 eq.

18.067,63

3.200,440

8.537,915

10.037,57

6.400,879

12.938,964

1.539,48

8.674,44

3.200,440

1.734,89

8.934,190

18.067,63

26.097,69

881,890

1.808,310
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Desglose Carga Importada KYMCO Espaiia por expediciones, 2020.

Fecha . . .
Tipo de Tipo de Carga inicio/ Buque Ong_en Distancia Kg CO2 eq.
buque carga L fin Destino Km

8000+ 18/5/20 . .

54 TEU Motos 19,494 29/6/20 MSC Judith Kaohsiung 17.551,40 4.335,003
8000+ 12/5/20 . .

55 TEU Motos 39,285 1/7/20 MSC Viviana Kaohsiung 17.551,40 8.736,053
8000+ 11/5/20 L

56 TEU Motos 16,848 1/7/20 MSC Viviana Changzhou 18.809 4.015,03
8000+ 12/5/20 .

57 TEU Motos 38,988 23/6/20 MSC Jade Kaohsiung 17.551,40 8.670,007
8000+ 8/5/20 CPO

58 TEU Motos 162,328 16/6/20 Hamburg Changzhou 18.809 38.684,21
8000+ i 2/6/20 .

59 TEU Recambio 1,531 21/7/20 MSC Eloane  Kaohsiung 17.551,40 340,458
8000+ X 26/6/20 .

60 TEU Recambio 1,366 29/7/20 MSC Febe Shanghai 18.596 321,844
8000+ i 31/7/20 .

61 TEU Recambio 2,221 3/9/20 MSC Gulsun  Shanghai 18.596 523,291
8000+ . 29/7/20 .

62 TEU Recambio 1,788 3/9/20 MSC Gulsun  Kaohsiung 17.551,40 397,609
8000+ . 19/8/20 . .

63 TEU Recambio 3,678 16/10/20 MSC Diana Kaohsiung 17.551,40 817,900
3000- . 14/9/20 MAERSK .

64 4999 TEU Recambio 1,741 18/10/20 Cunene Shanghai 18.596 544 880
8000+ . 28/9/20 .

65 TEU Recambio 4,206 2/11/20 MSC Samar  Kaohsiung 17.551,40 935,315
8000+ 7/10/20

66 TEU Recambio 3,754 21/11/20 MSC Arina Kaohsiung 17.551,40 834,801
8000+ . 22/10/20 L .

67 TEU Recambio 3,643 26/11/20 MSC Sixin Shanghai 18.596 858,33
8000+ X 26/10/20 .

68 TEU Recambio 2,741 5/12/20 MSC Gulsun  Shanghai 18.596 645,81
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Desglose Carga Importada KYMCO Espaiia por expediciones, 2020.

69

70

74

75

76

78

79

80

81

82

83

Tipo de
buque

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

3000-
4999 TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

8000+
TEU

Tipo de
carga

Recambio

Motos

Motos

Recambio

Motos

Motos

Motos

Motos

Motos

Motos

Recambio

Recambio

Motos

Motos

Motos

Fecha
Carga Origen Distancia

6,675

25,272

75,816

21,870

41,664

42120

34,720

6,944

15,121

4,251

50,372

41,664

41,664

3/11/20
16/12/20

18/11/20
23N2/20

4/11/20
23N2/20

17/1/20
23N2/20

18/11/20
23N2/20

712/20
A

24/M11/20
81/

24/M11/20
81/

19/11/20
81/

3M12/20
wn/2

3M12/20
wh/2

9/12/20
wn/2

9/12/20
211/

9/12/20
21/

3M12/20
18A/21

MSC Mia

MSC Nela

MSC Nela

MSC Nela

MSC Nela

Northern
Priority

MSC
Ambra

MSC
Ambra

MSC
Ambra

MSC Diana

MSC Diana

MSC Diana

MSC Diana

MSC Diana

MSC Diana

Kaohsiung

Kaohsiung

Changzhou

Kaohsiung

Changzhou

Kaohsiung

Shanghai

Shanghai

Kaohsiung

Kaohsiung

Shanghai

Kaohsiung

Kaohsiung

Shanghai

Shanghai

17.5651,40

17.5651,40

18.809

17.651,40

18.809

17.651,40

18.596

18.596

17.5651,40

17.651,40

18.596

17.5651,40

17.5651,40

18.596

18.596

4.335,003

8.736,053

4.015,03

8.670,007

38.684,21

340,458

321,844

523,291

397,609

817,900

544,880

935,315

834,801

858,33

645,81
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Desglose Carga Importada KYMCO Espaiia por expediciones, 2020.

fosil] Origen Distancia
inicio/ B e . Kg CO2 eq.
' ;"" uqu Destino Km g eq
3000- 19/12/20 Maersk
84 4999 Motos 42120 241/21 ) Shanghai 18.596 13.182,277
TEU gairloch
3000- 19/12/20 Maersk
85 AI-I_QEQUQ Motos 50,544 241/21 gairloch Shanghai 18.596 15.818.732
28/M12/20
8000+ Msc .
86 TEU Motos 33,696 6/2/21 samar Shanghai 18.596 7939130
2312/20
gr 8000+  pocambio 8262  a/2/21 MSC  yaohsiung  17.561,40 1.837,273
TEU samar
Total 679.704
Total t
c02 679,70
eq.
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En términos generales, y con independencia del puerto de origen, la carga
de 2020 se ha importado en 87 expediciones, que han recorrido
1.568.409 kilémetros, en 26 buques diferentes.

La mayor parte de la carga se ha importado en buques grandes, de mas
de 8.000 contenedores de capacidad, todos ellos de la naviera MSC.
En total 77 expediciones (56 expediciones de carga de motos y 21
expediciones de recambio), con un volumen de carga de 2.534.780 kilos
que han generado 583.883,23 kg CO2. Las 10 expediciones restantes
se han producido en buques de menores dimensiones (307.718 kilos) y
han generado una huella de carbono conjunta de 95.820,96 kgs CO2.

A continuacién, se muestra la huella de carbono generada por la carga
dependiendo del tipo de buque utilizado.

Emisiones Transporte Maritimo KYMCO Espaia, por tipo de buque,
2020.

. . Medi .
Tipo de Distancia _ e Emisiones
Buque Carga kg recorrida (km) g Kg CO2 eq
edicion :
8.000
TEU 14 2.534.780 1.386.201,63 3.231 41,96 583.883,23
5.000-
7.999 6 191.443 107.823 237 39,5 59.430,43
TEU
3.000 -
4.999 4 116.275 74384 137 34,25 36.390,53
TEU

Las 87 expediciones han sumado un total de 3.595 jornadas de transporte
maritimo, una media de 41,3 dias por buque. El buque mas utilizado con
diferencia ha sido el de mayor dimension; es el que mas dias ha estado en el mar
y el que mas numero de expediciones ha realizado.
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Distribucion de Emisiones en % del Transporte Maritimo KYMCO
Espana, por tipo de buque, 2020.

Datos en %

5,35

\

= Buque Grande (>8.000 TEU)
= Buque Mediano (5.000 - 7.999 TEU)
Buque Pequefio (3.000 - 4.999 TEU)
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b) Distribucion. Transporte en Espaia. Via terrestre y maritima.

Nuestra segunda actividad de la Compania se centra en la Distribucién
por Espaia de la carga importada que llega a Valencia. La distribucion
suma una huella de carbono de 30,93 toneladas de CO2.

La distribucién de mercancia se organiza de esta manera, segun el tipo:

* |las motos: se trasladan directamente en camiones a todos los puntos
de la peninsula, por ferris a las islas Baleares y por barcos
contenedores a las islas Canarias.

* las piezas de recambio: se envian desde Valencia a nuestra sede
central en Alcorcén (Madrid) en camiones y desde ésta, segun los
pedidos que recibimos de los puntos de venta, se distribuyen por
carretera a su correspondiente destino. A las islas Baleares se y a las
islas Canarias se distribuyen por barco.

Huella de Carbono. Inventario de Fuentes
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Como se observa en la siguiente tabla, en 2020, se distribuyeron
2.683,35 toneladas de motos de Valencia a los diferentes puntos de la
geografia espafola; 131,53 toneladas de recambio importadas en 2020
viajaron a Madrid y otras 1.207,68 toneladas de piezas de recambio
salieron de Madrid a todos los puntos de la peninsula.

Un total de 4.022.569 kilos de mercancia se movié por Espafia en 2020.

A continuacion, se especifica las emisiones de la distribucion teniendo en
cuenta la modalidad y peso de la carga:

Emisiones Distribucion en Espaiia, por tipo de carga, 2020.

Emisiones
Total K . .. .

Tipo de Carga distribuigo distribucién

Kg CO2 eq.
Moto 2.683.350 18.758,86

Recambio (Valencia-
Madrid) 131.538 3.399,99
Pedidos Recambio

(desde Madrid) 1.207.681,14 8.763,96
Moto + Recambio 4.022.569 30.922,81
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Por unidades, KYMCO distribuyé desde Valencia 13.477 unidades por lo
que la Huella de Carbono de la Distribucién por unidad de moto en 2020
asciende de media a 1,39 kg CO2 eq.

En cuanto a los pedidos de Recambio, KYMCO distribuyé por Espafia
419.022 piezas desde la sede, por los que la huella de carbono por unidad
de pieza de recambio asciende a 0,02 kg CO2 eq.

Emisiones Distribucién KYMCO Espaia, por tipo unidad de carga,
2020.

Total unidades Emisiones Emisiones por
Tipo de Carga distribuidas (uds.) distribucién unidad distribuida
: Kg CO2 eq. Kg CO2 eq.
Moto 13.477 18.758,86 1,39
Pedido Recambio 419.022 8.763,06 0,02091
(desde sede)
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* Motos. Distribucion en Espaina, 2020.

En cuanto a las motos, la Huella de Carbono derivada de la distribucién
por la peninsula es de 2.542,33 kg CO2, que se suma a los 12.472,09 kg
CO2 de la distribucion en las islas Baleares y a los 3.744,45 kg CO2 de la
distribucion de las islas Canarias.

Emisiones Distribuciéon Motos KYMCO Espaia por Espana.
Transporte rodado y via maritima. 2020.

Distribucién Motos por Espaina, t CO2 eq. 2020

H Toneladas CO2 eq.

12,47

3,74
- -
Peninsula Islas Baleares Islas Canarias

El medio de transporte mas comun es un camioén articulado de >3,5-33
t para la peninsula; el ferri a Baleares y el barco contenedor a Canarias.

En 2020, se trasladaron 2.548,01toneladas por transporte rodado; y las

135,34 toneladas restantes se trasladan por via maritima (65,24 toneladas
alas islas Baleares y 70,10 toneladas a las islas Canarias).
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En el siguiente grafico, se puede observar un resumen de la Huella de
Carbono de la Distribucion de las motos segun las tres areas
geograficas y el medio de transporte utilizado.

Emisiones Distribucion Motos KYMCO Espaia, 2020.

Distribucidn Motos kg Medio de Emisiones
Transporte kg CO2 eq.
Peninsula 2.548.006 Camioén Articulado 2.542,33
>3,56-33t
Islas Canarias 70.102 Barco contenedor 3.744,45
Islas Baleares 65.238 Ferri 12.472,09
Total 2.683.346 18.758,86
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A continuacion se detalla la emision por moto distribuida, dependiendo si
el destino es a peninsula, islas Baleares o islas Canarias.

Emisiones Distribucion Motos KYMCO Espana, por unidades, 2020.

Unidades motos Emisién por moto
distribuidas distribuida kg CO2 eq.

Peninsula 12.785 0,19
Islas Baleares 337 10,54
Islas Canarias 355 37
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A continuacion, se muestra el inventario de la distribucion de los
vehiculos desde Valencia, agrupados segun el destino final, en 2020:

Emisiones Distribucion Motos KYMCO Espana, desde Valenciaa
destino, 2020.

Tipo

Empresa Distancia Cami6n / Factor

logistica km emision eq

Camion articulado (>3,5 -33 1)

Agencia Albacete 154 33,86 0,07212 152,05
Trailer ?r"fl’;’;‘r’i‘;’)‘ 358 741  Camion a”g’;'?ggﬁﬁ =l 77,32
Trailer Alicante 172 12095 Camion aﬂg’, 3'5331‘;{’3‘5 331 606,66

Agencia Almerfa 444 553  camion aﬂg’, 3'5331‘;{’3‘5 ~339 71,65

Agencia La S(Ie_zgrg;la:l)rgel 436 8.93 Camion artg:,g I;a;c; (>3,5-331) 113,49

Agencia Asturias 819 6133 camion aﬂg’, 3'5331‘;{’3‘5 ~339 1464,79

Agencia Badajoz 77 2554  CAMION aﬂg’, 3'5331‘;{’3‘5 ~339 534,02
Trailer  Arbuio (Bilbao) 631 6950 Camion a”g’;'?ggﬁﬁ ~339 1278,85

Agencia rraf:g;fma) 263 3056 Camion aﬂg’, 3'5331‘;{’3‘5 ~339 234,36

Agencia Burgos 572 313 camion aﬂg’, 3'5331‘;{’3‘5 ~339 52,19

Agencia ' Cantabria 720 31 camion aﬂg’, 3'5331‘;{’3‘5 ~339 800,37

Agencia Castellén 89,8 o7y Camion aﬂg’, 3'5331‘;{’3‘5 ~339 7115
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Emisiones Distribucion Motos KYMCO Espana, desde Valenciaa
destino, 2020.

Empresa Distancia Caraat Tipo Kg CO2
logistica km 9 Camioén / Factor emisién eq.

Agencia

Trailer

Trailer

Agencia

Agencia

Agencia

Agencia

Trailer

Agencia

Agencia

Agencia

Agencia

Ciudad real

Collado
Villalba
(madrid)

Cordoba

Coruna
Ribarroja

(Valencia)

Ribarroja
(Valencia) +
Alcorcon
(Madrid)
Gerona
Granada
Guadalajara
Guipuzcoa

Huelva

Huesca

286

384

502

934

4,5

364,5

450

468

584

735

315

19,62

33,64

24,87

40,17

68,87

141,90

37,84

78,32

3,85

58,99

23,38

2,39

Camion articulado (>3,5 -33 1)
0,07212

Camion articulado (>3,5-33 1)
0,07212

Camion articulado (>3,5 -33 1)
0,07212

Camion articulado (>3,5-33 1)
0,07212

Camion articulado (>3,5 -33 1)
0,07212

Camion articulado (>3,5-33 1)
0,07212

Camion articulado (>3,5 -33 1)
0,07212

Camion articulado (>3,5-33 1)
0,07212

Camion articulado (>3,5 -33 1)
0,07212

Camion articulado (>3,5-33 1)
0,07212

Camion articulado (>3,5 -33 1)
0,07212

Camion articulado (>3,5-33 1)
0,07212

163,62

376,68

364,07

1.094,13

9,04

1.508,35

496,63

1.068,89

41,85

1.004,67

501,04

21,99
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Emisiones Distribucion Motos KYMCO Espana, desde Valenciaa
destino, 2020.

Empresa Distancia Cargat Tipo Kg CO2
logistica km 9 Camién / Factor emisiéon eq

Agencia + Ferri

Fenry Ibiza 217 17,16 0,05019 186,85

. Camion articulado (>3,5 -33 1)
Agencia Jaén 439 36,74 0,07212 470,36

. Camion articulado (>3,5-33 1)
Trailer lerez 724 120,85 0,07212 2.551,64

ol Barco contendor
Contendor de Gran 2049 351 2.098,17
: 0,05019
Canaria

. Camion articulado (>3,5 -33 1)
Agencia Ledn 683 9,86 0,07212 196,43

. . Camion articulado (>3,5-33 1)
Agencia Lérida 324 14,78 0,07212 139,65

. . Camion articulado (>3,5-33 1)
Agencia Logroiio 498 12,85 0,07212 186,66

. Camion articulado (>3,5-33 1)
Agencia Lugo 844 4,30 0,07212 105,81

. Camion articulado (>3,5-33 1)
Trailer Luxemburgo 1515 9,31 0,07212 4N.441

. San Fernando Camion articulado (>3,5-33 1)
Trailer (Madrid) 334 85,85 0,07212 836,18

. Camion articulado (>3,5-33 1)
Agencia Malaga 644 133,25 0,07212 2.502,56
Agencia  Manresa 378 g | Sl sl siees 219,47

0,07212
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Emisiones Distribucion Motos KYMCO Espana, desde Valenciaa
destino, 2020.

. . Tipo Kg
Emprt::sa Distancia Cargat Camioén / Factor
logistica km . .
emision eq.

. Penafiel Camion articulado (>3,5 -33 1)
Trailer (Portugal) 864 33,65 0,07212 847,85
) . Ferry
Agencia+ Menorca (islas 617 8,07 0,05019 0,02
Ferry Baleares)
. Motril Camion articulado (>3,5 -33 1)
Agencia (Granada) 549 49,34 0,07212 789,92
. . Camion articulado (>3,5 -33 1)
Trailer Murcia 223 115,60 0,07212 751,77
. Camion articulado (>3,5 -33 1)
Agencia Navarra 498 22,78 0,07212 330,87
. Camion articulado (>3,5-33 1)
Agencia Orense 845 6,96 0,07212 171,43
. . Camion articulado (>3,5-33 1)
Agencia Palencia 593 6,43 0,07212 11,19
Agencia + Palma de Ferri
g Mallorca (Islas 307 40,02 0,05019 12.285,22
Ferry
Baleares)
. Camion articulado (>3,5-33 1)
Agencia Pontevedra 935 39,06 0,07212 1.065,06
. San Fernando Camion articulado (>3,5 -33 1)
Trailer (Madrid) 340 24,70 0,07212 24487
. Sabadell Camion articulado (>3,5 -33 1)
Trailer (Barcelona) 37 500,18 0,07212 5.411,53
Camion articulado (>3,5-33 1
Agencia ~ Salamanca 555 3,98 in articulado (>3, ) 64,35

0,07212
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Emisiones Distribucion Motos KYMCO Espana, desde Valenciaa
destino, 2020.

Empresa Distancia Tipo (]
logistica km Camién / Factor emision
eq.
S.C.de Barco contenedor

Contenedor Tenerife 864 33,65 0,05019 3.635,02

. . Camion articulado (>3,5 -33 1)
Trailer Sevilla 617 8,07 0,07212 1758,92

. . Camion articulado (>3,5-33 1)
Agencia Soria 549 49,34 0,07212 15,56

Sta. Perpetua . .

. Camion articulado (>3,5-33 1)

Agencia dela Mogoda 223 115,60 0,07212 1.843.74
(Barcelona)

. Camion articulado (>3,5-33 1)
Agencia Toledo 498 22,78 0,07212 274,22

. . Camion articulado (>3,5-33 1)
Agencia Valladolid 845 6,96 0,07212 13413

. - Camion articulado (>3,5-33 1)
Agencia Vitoria 593 6,43 0,07212 76,08

. Camion articulado (>3,5-33 1)
Agencia Zaragoza 307 40,02 0,07212 304,62
Total 18.758,86
Total t CO2 18,76

eq.
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En cuanto al Recambio, la huella de carbono asciende a12,17
toneladas de CO2 eq. Distinguimos dos tramos:

1) lahuella de carbono del transporte de todo el volumen importado
desde Valencia a Madrid, que asciende a 3.399,99 kilos de CO2;y

1) la huella de carbdn que dejan los pedidos de recambios por parte de
los puntos de venta KYMCO que viajan desde Madrid hacia sus
respectivos destinos, que ascienden a 8.763,96 kg CO2 eq.
(desglose: peninsula, 7.506,36 kg CO2; islas Canarias, 759,74 kg CO2
eq; e islas Baleares, 497,89 kg CO2).

Emisiones Distribucién Recambio KYMCO Espana, 2020.
t CO2eq. 2020

= Pedidos Recambio
Madrid-Destinos
Espafa

= Recambio
importado Valencia-
Madrid

Emsiones Distribucién Recambio y Pedidos
Recambios, por areas Espainat CO2 eq., 2020

7,51 m 2020
3,4
0,49 0,759
_— [
Valencia- Pedidos Pedidos islas Pedidos islas
Madrid Peninsula Baleares Canarias
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Para el traslado de los pedidos de Recambio a las islas, este viaja desde

Madrid en un camion plataforma hacia los puertos de Barcelonay Huelva:

* desde Barcelona viajan a Mallorca, Menorca e Ibiza en buques tipo ferri
de 2000 LM’; y

* desde Huelva viajan a Tenerife y Las Palmas en buques Container Ship
de hasta 999 contenedores (naviera Acciona Trasmediterrdnea).

Las piezas de recambio que corresponden a un pedido incluido en la

garantia oficial viajan a las islas en avién, pero su peso es tan pequeio

(0,003% del volumen transportado de scooters durante 2020) que se ha

descartado del informe, por no ser una fuente de emisiones

representativa.

Durante 2020, se transportaron 1.193,448 toneladas de pedidos de
recambio por la peninsula; 14,198 toneladas a las islas Baleares y 5,7
toneladas a las islas Canarias. A continuacion se reflejan las emisiones
de los Recambios importados y Pedidos de Recambio segun los destinos.
La distribucion de los pedidos de recambio a las islas, como se observa
mas adelante, cuenta con un tramo por carretera (desde Madrid a los
puertos) y un tramo por barco. Teniendo en cuenta ambos, su huella de
carbono asciende a 1.257,73 kg CO2 (1,26 t CO2 eq.).

Emisiones Distribucion Recambio KYMCO Espana por Espaia,2020.

Recambio (kg) Emisiones totales
kg CO2 eq.

Valencia - Madrid 131.538 3.399,99
Pedidos Peninsula 1.193.482,2 7.506,36
Pedidos isla 14.198,9 497,89
Baleares
Pedidos islas 5.700,05 759,74
Canarias
Total 1.344.919,15 12.163,98
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Emisiones Distribucion Recambio KYMCO Espana por carretera,
desde Madrid hasta su destino, 2020.

Empresa | Destino N° Combustible
logistica expedi
/ Madrid ciones

9.000 kg tara
Redur Alava 366 124 12.964,7 3.000 kg tractora Diésel 38,02
9.000 kg tara
Redur 3.000 kg tractora Diesel
Albacete 263 300 27.448,8 57,85
9.000 kg tara
Redur 3.000 kg tractora
Alicante 425 1.638 34.536,6 Diésel 117,62
Redur 9.000 kg tara
Almeria 550 422 12.305,4 3.000 kg tractora Diésel 54,23
Redur Asturias 9.000 kg tara
(Oviedo) 446 728 29.957,7 3.000 kg tractora Diésel 107,07
Redur 9.000 kg tara Diesel
Avila 109 23 4454  3.000 kg tractora 0,39
Redur 9.000 kg tara Diesel
Badajoz 403 276 9.166,1 3.000 kg tractora 29,60
Redur 9.000 kg tara Diesel
Barcelona 625 8380 195.030,3 3.000 kg tractora 976,78
Redur 9.000 kg tara Diesel
Burgos 249 m 17.270,5 3.000 kg tractora 34,46
Redur 9.000 kg tara
Caceres 296 56 1.402 3.000 kg tractora Diésel 3,33
Redur 9.000 kg tara
Cadiz 647 682 24.063,7 3.000 kg tractora Diésel 124,76
Redur 9.000 kg tara
Cantabria 418 426 22.096,5 3.000 kg tractora Diésel 74,01
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Emisiones Distribucion Recambio KYMCO Espana por carretera,
desde Madrid hasta su destino, 2020.

Redur

Redur

Redur

Redur

Redur

Redur

Redur

Redur

Redur

Redur

Redur

Redur

N°®
Carga Tipo Kg/CO

9.000 kg tara
3.000 kg tractora

Castelléon

Ceuta

Ciudad
Real

Cordoba

Cuenca

Gerona

Gibraltar

Granada

Guadalajar
a

Guipuzcoa

Huelva

Huesca

425

698

186

395

170

658

419

66

420

61

389

425

38

429

410

49

944

1288

128

533

233

127

21.349,5

694

26.752,7

12.906,1

1.091

23.892,6

75.997

3.943,6

10.404,1

5.415,8

2.308,9

9.000 kg tara
3.000 kg tractora

9.000 kg tara
3.000 kg tractora

9.000 kg tara
3.000 kg tractora

9.000 kg tara
3.000 kg tractora

9.000 kg tara
3.000 kg tractora

9.000 kg tara
3.000 kg tractora

9.000 kg tara
3.000 kg tractora

9.000 kg tara
3.000 kg tractora

9.000 kg tara
3.000 kg tractora

9.000 kg tara
3.000 kg tractora

9.000 kg tara
3.000 kg tractora

Diésel

Diésel

Diésel

Diésel

Diésel

Diésel

Diésel

Diésel

Diésel

Diésel

Diésel

Diésel

72,71

3,88

39,87

40,85

1,49

134,79

0,02

255,17

2,09

35,02

26,52

7,20
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Emisiones Distribucion Recambio KYMCO Espana por carretera,
desde Madrid hasta su destino, 2020.

Empresa
logistica | Destino N° exp. c:"’ c:'“':;n Combustible
/Madrid 9

9.000 kg tara

Redur Jaén 331 590 3.1871,5 3.000 kg tractora Diesel 84,54

Redur 9.000 kg tara .
LaCoruna 592 459 33.496,9 3.000 kg tractora Diésel 158,91

Red 9.000 kg tara
Y LaRioja 314 163 27252 3.000 kg tractora Diésel 6,86
Redur 9.000 kg tara

Ledn 337 142 7.097,8 3.000 kg tractora Diésel 19,17

Redur . 9.000 kg tara .
Lérida 466 246 17.044.,9 3.000 kg tractora Diesel 63,65

Redur 9.000 kg tara .
Lugo 500 19 7807,6 3.000 kg tractora Diésel 31,28

Redur Madrid 185.225, 9.000 kg tara .
(Redun 40 s 2 3.000 kg tractora Bioos =2

Redur 9.000 kg tara .
Malaga 528 980 34.905,7 3.000 kg tractora Diésel 147,69

Redur . 9.000 kg tara .
Melilla 663 1 406 3.000 kg tractora Diesel 2,16

Redur . 9.000 kg tara .
Murcia 404 1814 47.509,9 3.000 kg tractora Diésel 153,81

Redur 9.000 kg tara .
Pamplona 394 229 26.407,3 3.000 kg tractora Diesel 83,37

Redur 9.000 kg tara .
Orense 500 180 8.058 3.000 kg tractora Diésel 32,29
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Emisiones Distribucion Recambio KYMCO Espana por carretera,
desde Madrid hasta su destino, 2020.

Empresa N° Carga
logistica Destino ex K g Camion Combustible
/ Madrid P 9

9.000 kg tara

Redur Palencia 260 52 38981 5,004 o Diésel 8,12
REAUr  pontevedra 613 662  38.878 3_g§§ Egkﬂ;trsra Diesel 190,98
oAU Salamanca 214 72 9876 >0 Egkg;;rzr ,  Diesel 1,69
Redur ¢ wvia o 50 715 3_33’359?;{2@ Diésel 0,52
Redur Sevila 529 717 204988 3_3'&? Egkg;;rzra Diesel 86,90
Redur Soria L 35 - 38(:?(? Egk'gsitrzra Diésel 3k
s 30w SO o oo
el Toledo 72 298 137524 3_g§§ Egk,f: gitrzra Diésel 7,93
ReAUr  valencia 359 2463 517555 3_3'&? Egkg;;rsra Diésel 148,89
Redur —  \olladolid 190 147 11.670.1 3_g§§ Egkg;trsra Diésel 17,77
R Vizcaya 414 779 285051 o0 Egkg;;rzr ,  Diesel 94,57
'Y dhg e | 5548 38(:?(? Egk'gsitrzra Diésel N
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Emisiones Distribucion Recambio KYMCO Espana por carretera,
desde Madrid hasta su destino, 2020.

Emprt:zsa Carga . Combustibl
logistica Camioén e
/ Madrid

9.000 kg tara

Redur Zaragoza 319 23.358 3.000 kg tractora Diésel 59,71
Redur . 9.000 kg tara .
Lisboa 624 5 620 3.000 kg tractora Diésel 3,10
Total 7.506,36
Total
(tCO2eq) Lo
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Emisiones Distribucion Recambio KYMCO Espana a las islas, desde

Madrid a los puertos, 2020.

Empresa

logistica

Maresa

Maresa

Maresa

Maresa

Maresa

Total

Emisiones Distribucion Recambio KYMCO Espaia a las islas, desde
los puertos alas islas, 2020.

Maresa

Maresa

Maresa

Maresa

Maresa

Total

Madrid  Barcelona
Madrid  Barcelona
Madrid Barcelona
Madrid Huelva
Madrid Huelva

Barcelona Mallorca

Barcelona Menorca

Barcelona Ibiza

Huelva Tenerife

Las

Huelva
Palmas

625

625

625

61

61

245

269

1400

1.532

4,76
0,74
3
3,14

2,56

14,20

4,76

0,74

3,14

2,56

14,20

Huella de Carbono. Inventario de Fuentes

Plataforma
Plataforma

Plataforma
Plataforma

Plataforma

Tipo

Buque

Robo Ferri -
2000 + LM
Robo Ferri -
2000 + LM
Robo Ferri -
2000 + LM

Container Ship
0-999 TEU

Container Ship
0-999 TEU

Diésel

Diésel

Diésel
Diésel

Diésel

Combustible

Diésel

Diésel

Diésel

Diésel

Diésel

Carga Tipo kg CO2

214,48

33,29
135,32
138,35

112,82

634,26

65,20

9,08

40,53

268,75

239,81

623,37
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RESULTADOS E
INDICE DE ACTIVIDAD

La Huella de Carbono de KYMCO Espafia de 2019 y 2020 ascendio, segun
los valores estudiados, a 62,821 CO2 eq.y a 750,61t CO2 eq. La diferencia
tan grande entre los dos afios se debe al estudio del Alcance 3
Uunicamente en el afo 2020.

Alcance 1 23,17 16,59
Alcance 2 39,65 23,39
Alcance 3 710,63

Total 62,82 750,61

Con estos datos, calculamos nuestro indice de actividad:

indice de Actividad 2019 (facturacion: 2020
50.463.944,13 €) (facturacion: 39.749.855,94)

Emisiones por cada
100.000 € de facturacion 0,12t CO2 1,89t CO2
anual
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Resumimos a continuacion, otros calculos realizados como resultado del
informe:
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Planteamiento de Mejora 2021-2025
Medidas para Ampliar el Conocimiento
Medidas para Reducir y Compensar

@ KYMCO



PLANTEAMIENTO MEJORA
2021-2025

Nuestro compromiso con la sostenibilidad y la lucha contra el cambio
climatico nos ha conducido hacia la elaboracion de este ‘Plan de Mejora
de Emisiones de GEI 2021-2025°.

Con ello, pretendemos mitigar progresivamente la huella de carbono de
nuestra actividad, reafirmando nuestro compromiso con la
descarbonizacion de la economia y la contribucion a una movilidad mas
sostenible en las ciudades y respetuosa con el medio ambiente

Este Plan contiene las medidas consensuadas y aprobadas por nuestra
Organizacion, que se han dividido en 2 categorias: primero, acciones
encaminadas a mejorar el conocimiento de las fuentes de GEls y de la
huella de carbono; y segundo, medidas enfocadas en reducir y compensar
la huella de carbono.



MEDIDAS PARA MEJORAR
EL CONOCIMIENTO

Contemplamos 3 medidas enfocadas a ampliar el conocimiento de
nuestra huella de carbono:

* Calculo anual de la huella de carbono, emisiones directas e
indirectas. 2019, afio base.

Con el presente estudio de las huellas de carbono de 2019 y 2020 hemos
identificado por primera vez las fuentes de emisiones directas e indirectas
de nuestra organizacién, tanto de la sede fisica como de la actividad
principal que desarrollamos (importacion y distribucion). Este primer
calculo se ha convertido en el punto inicial de un proyecto mas ambicioso.
Nuestro propésito es seguir ampliando dicho conocimiento cada afio,
partiendo de 2019, afio base de nuestro analisis.

* Procesos huevos de recogida de datos.

Para los siguientes estudios de huella de carbono, pondremos en marcha
nuevos procesos internos que nos ayuden a una recogida de datos mas
precisa y rigurosa que conduzca a una mejora de la calidad de los datos en
cada ejercicio anual y, nos reporte la vision necesaria para avanzaren la
eficienciay la sostenibilidad de nuestra actividad.

* Ampliacion del calculo de la huella de carbono a otras fuentes de
emisiones indirectas (Alcance 3).

El Alcance 3 de nuestro analisis de 2020 se ha centrado en el calculo de
emisiones indirectas producidas en la actividad principal, la importaciony
la distribucion (logistica de los vehiculos y piezas de recambio).

Nuestro compromiso para los préximos afios es avanzar en el
conocimiento de otras fuentes de GEls indirectas relacionadas con la
actividad de la empresa, que puedan influir en la huella de carbono de la
Organizaciony calcular su impacto.

Hemos definido las siguientes areas de interés:



MEDIDAS PARA MEJORAR
EL CONOCIMIENTO

Hemos definido las siguientes areas de interés:

* Flota de prensa

* Eventos

* Viajes de trabajo en avién y tren del equipo

* Consumibles de oficina (toners, papel, vasos de plastico, etc.)
* Embalajes de nuestra distribucion

* Generacion de Residuos

* Otras areas

Cada ano del plan someteremos a Alcance 3 al menos uno de estos
puntos.



MEDIDAS PARA REDUCIR Y
COMPENSAR

Hemos establecido como medidas para reducir y compensar la huella de
carbono:

* Medidas para mejorar la eficiencia energética de las instalaciones
(Alcance 2).

Anualmente, la Compahia estudia posibilidades de ahorro para mejorar la
eficiencia energética en el interior de la instalacidn, especialmente
referidos a consumos eléctricos. A lo largo del plan de mejora, seguiremos
poniendo en marcha medidas que nos ayuden a reducir el consumo
eléctrico.

Como medida aprobada para 2021 se han renovado los vinilos de las
ventanas de las fachadas de las dos naves y en el lateral izquierdo de la
nave 2 (zona de oficinas), para amortiguar la radiacién solar en época
estival. Con esta medida se ha conseguido bajar 5 grados la temperatura
en el interior del edificio y hacer un uso menor de la climatizacion. No
obstante, y debido a la situacion COVID-19y la necesidad de ventilar las
estancias, no hemos podido conocer el ahorro del consumo energético a
raiz de esta medida.

Durante el plan, se prevé estudiar la sustitucion gradual de equipos de
climatizacion antiguos por sistemas de aerotermia mas eficientes.

* Suministro de energia eléctrica con garantias de origen 100%
renovable (Alcance 2).

En 2020, parte de la energia eléctrica que se ha consumido en la
instalaciéon procede de una comercializadora con garantias de origen
100% renovable.

Durante la vigencia del plan, vamos a eliminar la totalidad de la huella de
carbono referida al Alcance 2 con el suministro de comercializadoras con
garantias de origen 100% renovable en las dos naves.



MEDIDAS PARA REDUCIR Y
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* Flotas de vehiculos KYMCO mas eficientes (Alcance 1).

Alo largo del plan, la flota de vehiculos que utiliza KYMCO (vehiculos para
trayectos comerciales y para promocion) mejorara en eficiencia gracias a
la incorporacion de vehiculos hibridos y vehiculos eléctricos.

En 2021, la empresa ha incorporado vehiculos hibridos para labores
comerciales con el fin de reducir los consumos de combustibles fosiles.

Alo largo de 2022, el 100 % de los turismos de la flota de KYMCO seran
hibridos. Ademas, tenemos el propésito de estudiar durante el plan la
incorporacion de algun vehiculo comercial eléctrico paratraslados de
distancias cortas. Esta medida podria suponer un ahorro de hasta el
40% del combustible fésil empleado hasta ahora.

Ademas, en 2022 se prevé la entrada de moto eléctrica dentro de nuestro
catalogo, por lo que la flota de prensa ganara en eficiencia.

* Empleos de combustibles mas limpios (Alcance 1).

Con el fin de reducir la huella de carbono de la flota de KYMCO, se
establece el compromiso de emplear combustibles fosiles mas limpios,
que incluyan una mayor proporcién de biocombustibles. Anualmente, se
comprobara la bondad de esta medida para contribuir a mitigar la huella.

* Proveedores de logistica mas sostenibles (Alcance 3).

Durante el plan, nos comprometemos a identificar y, en la medida de lo
posible, seleccionar a aquellos proveedores de productos y/o servicios
que sean mas sostenibles y medioambientalmente responsables,
especialmente los servicios asociados al transporte de distribucién en el
interior del territorio nacional, pero también en lo que se refiere al
transporte maritimo desde Asia.
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* Comunicar el estudio de la huella de carbono y plan de mejora a
toda nuestra red de distribucion.
La sostenibilidad no se consigue con acciones aisladas e individuales. Por
este motivo, nuestra propdsito de comunicar los resultados de la huella de
carbono y el Plan de Mejora 2021-2025, es sensibilizar y promover
conductas mas sostenibles y respetuosas con el medio ambiente en toda
nuestra cadena de valor y principales grupos de interés, desde el
fabricante a los puntos de venta finales.

Nuestra ambicion es que se sumen, desde sus respectivas actividades, al
plan de reduccién de emisiones y podamos ser mas eficientes, no solo
como empresa, sino como marca de movilidad sostenible. Queremos
liderar un impacto positivo en la reduccion de la huella de carbono,
realizando un desempenio responsable en la distribucion de vehiculosy
piezas que la marca KYMCO pone a disposicion del cliente en Espaia.

* Implementar la sostenibilidad en acciones de Marketing y
Comunicacion.

Esta iniciativa incluye el analisis y la compensacion de la huella de carbono

de eventos y de actividades donde la marca KYMCO tenga presencia, ya

sea en eventos propios, de la red KYMCO o de terceros. Es una iniciativa

que persigue la sensibilizacion a los clientes KYMCO de la necesidad de la

movilidad sostenible.

* Compensacion de la huella de carbono.

Tras la realizacion del presente estudio, tomamos el compromiso de
compensar parcialmente la huella de carbono generada anualmente, a
través de la compra de t CO2 eq disponibles en proyectos de
reforestacion inscritos en el Registro de Huella de Carbono del Ministerio
Espanol para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demografico.

Este compromiso se activara a lo largo de 2022 para alguna/s de las
siguiente acciones identificadas:

. Lanzamiento de moto eléctrica

. Lanzamiento de moto de combustién.
* Cesiones de flota de prensa.

. Eventos de empresa.
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Alo largo del plan, nos comprometemos a revisary redefinir anualmente y
con mayor precision nuestro proposito de compensacion, que avanzara en
paralelo con las medidas de reducciéon comentadas.
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